
                    CITTA’ DI MARIGLIANO
             (Provincia di Napoli)

DETERMINAZIONE   SETTORE  VI 
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  dott. Pier Paolo Mancaniello

 Registro  Generale n. _1495_______del__31.12.2015____________

Registro  Settore  n. 135 del 30/12/2015

OGGETTO:  Variazione di bilancio fra gli stanziamenti relativi al fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati.
      

                        (      )       LIQUIDAZIONE                                       (     )  
IMPEGNO  DI  SPESA                    
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.   
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
-

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati::  Allegati:  n. 3

( X )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.
Il  responsabile settore

__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

IL RESPONSABILE DEL   SETTORE
dott. Pier Paolo Mancaniello



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO  che  con  il  D.Lgs.  n.  126/2014,  al  termine  del  periodo  di 
sperimentazione, sono state approvate le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1  
e 2 della Legge n. 42/2009 e che, pertanto, a partire dal 1° gennaio 2015, tutti gli enti locali  
sono interessati dal processo di “semi-armonizzazione” e poi, dal 1° gennaio 2016, dalla 
“armonizzazione” dei propri sistemi contabili e di bilancio;

VISTO  CHE,  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  17/8/2015, 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015-2017 e la relazione previsionale e 
programmatica, con allegato il bilancio di previsione finanziario ex D. Lgs. n. 118/2011;

   CONSIDERATO  CHE:
 l'art.  175,  comma  9-ter  del  D.Lgs.  n.  267/2000  prevede  che,  nel  corso 

dell'esercizio 2015, sono applicate le norme concernenti le variazioni di bilancio 
vigenti  nell'esercizio  2014,  fatta  salva  la  disciplina  del  fondo  pluriennale 
vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui;

 l’art.  187,  comma  5-quater,  lettera  b)  del  D.Lgs   n.  267/2000  consente  al 
responsabile del servizio finanziario, in assenza di diversa attribuzione prevista 
dal  regolamento  di  contabilità,  di  effettuare  le  variazione  di  bilancio  fra  gli 
stanziamenti relativi al fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati;

 l'art. 175, comma 3, lettera f) del D.Lgs  n. 267/2000, prevede che, entro il 31  
dicembre di ciascun anno, possono essere effettuate le variazioni di bilancio di 
cui al comma 5-quater, lettera b);

VISTA la nota a firma del responsabile del Settore IV - prot. n. 24337 del 23/12/2015, agli  
atti di questo ufficio, dalla quale si evince la necessità di variare l'esigibilità di impegni già 
assunti e, di conseguenza, di variare gli stanziamenti relativi al fondo pluriennale vincolato 
e gli stanziamenti correlati; 

VISTI i prospetti di variazione al bilancio di previsione 2015-2017, allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

- di procedere, per i motivi indicati in premessa,  a seguito di variazione dell'esigibilità di 
impegni  già  assunti,  a  variare  il  bilancio  di  previsione  2015-2017,  relativamente  agli  
stanziamenti  del  fondo  pluriennale  vincolato  e  degli  stanziamenti  correlati,  come  da 
prospetti di variazione allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

- tale variazione di bilancio sarà comunicata alla Giunta Comunale alla fine del trimestre;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext


- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti  gli  eventuali  obblighi di  pubblicazione di  cui  al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

- di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line. 

                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                     dott. Pier Paolo Mancaniello


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE

